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FIZIKA FANINI OTMDA 
O‘QITISHDA MASALALAR 

YECHISHNING ILMIY-
METODIK AHAMIYATI

Akmal Mustafoyev Isaqulovich
O‘zbekiston Milliy universitetining Jizzax filiali

Munojat Mustafoyeva Oltibekovna
Jizzax viloyati Pedagogik mahorat markazi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida fizika fanini o‘qitishda masalalar yechishning ilmiy-metodik 
ahamiyati keng tahlil qilinadi. Masala yechishning didaktik funksiyalari, talabalarda analitik fikrlashni shakllantirishdagi 
o‘rni, kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish mexanizmlari hamda muammoli va tadqiqotga yo‘naltirilgan ta’limni tashkil 
etishdagi roli asoslab beriladi. Shuningdek, qayta tiklanuvchi energiya manbalari va yuqori haroratli materialshunoslik 
yo‘nalishlarida masalalar tizimini qo‘llashning pedagogik samaradorligi yoritiladi.

Kalit so‘zlar: fizika, masala yechish metodikasi, kompetensiya, modellashtirish, muammoli ta’lim, analitik tafakkur, OTM.
Abstract: This article provides an extended scientific and methodological analysis of the importance of problem-solving 
in teaching physics at higher education institutions. The didactic functions of physics problems, their role in developing 
analytical thinking and professional competencies, and their importance in organizing problem-based and research-ori-
ented education are substantiated. The pedagogical effectiveness of applying problem systems in renewable energy and 
high-temperature materials science education is also discussed.

Key words: physics education, problem-solving, competence-based approach, modeling, higher education.
Аннотация: В данной статье представлен развернутый научно-методический анализ значения решения задач 
при обучении физике в учреждениях высшего образования. Обоснованы дидактические функции физических 
задач, их роль в формировании аналитического мышления и профессиональных компетенций студентов, а также 
значение в организации проблемного и исследовательски ориентированного обучения. Кроме того, раскрывается 
педагогическая эффективность применения системы задач в направлениях возобновляемых источников энергии 
и высокотемпературного материаловедения.

Ключевые слова: физика, методика решения задач, компетенция, моделирование, проблемное обучение, ана-
литическое мышление, высшее образование.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida fizika fanini o‘qitishning asosiy vazifasi talabalarda nafaqat nazariy bilim, 

balki chuqur ilmiy tafakkurni shakllantirishdan iborat. Fizika fundamental fan bo‘lib, u tabiat hodisalarini mate
matik modellashtirish asosida tushuntiradi. Nazariy bilimlarni puxta egallash esa masalalar yechish orqali 
amalga oshadi. Masala yechish nafaqat hisoblash jarayoni, balki murakkab intellektual faoliyat bo‘lib, unda 
tahlil, sintez, umumlashtirish va xulosa chiqarish jarayonlari amalga oshadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Fizik masalalarning didaktik funksiyalari: fizik masalalar quyidagi asosiy funksiyalarni bajaradi. Ta’limiy 

funksiya. Fizik masalalar talabalarda o‘rganilgan nazariy bilimlarni amaliy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikma-
sini shakllantiradi. Masala yechish jarayonida fizik qonunlar, formulalar va tushunchalar real jarayonlar bilan 
bog‘lanib, ularning mazmuni chuqurroq anglanadi. Talaba muammoni tahlil qilish, asosiy fizik kattaliklarni ajratib 
olish va ular orasidagi bog‘lanishlarni aniqlashni o‘rganadi. Bu esa nazariy bilimlarning mexanik yodlanishidan 
ko‘ra ongli va puxta o‘zlashtirilishini ta’minlaydi. Fizik masalalar yordamida mavzular ketma-ketligi va ichki 
mantiqiy bog‘liqligi mustahkamlanadi.

Shuningdek, masalalar turli murakkablik darajasida berilishi orqali bilimlarni bosqichma-bosqich chuqur-
lashtirish imkonini yaratadi. Natijada talabalarda fan asoslarini amaliy faoliyatda qo‘llashga tayyorgarlik shakl-
lanadi. Rivojlantiruvchi funksiya. Fizik masalalar talabalarning mantiqiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatini rivojlan-
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bog‘lanishlarini aniqlash va optimal yechim yo‘lini tanlashga o‘rganadilar. Bu jarayon analitik tafakkur, umum-
lashtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Turli yechim usullaridan foydalanish talabalarni ijodiy fikrlashga undaydi hamda nostandart vaziyatlarda 
mustaqil qaror qabul qilish malakasini rivojlantiradi. Fizik masalalar matematik modellashtirish, grafik va jadval 
bilan ishlash kompetensiyalarini ham oshiradi. Shu bilan birga, murakkab masalalarni yechish orqali talaba-
larda sabr-toqat, izchillik va intellektual faollik kuchayadi. Natijada ularning umumiy bilish faoliyati va ilmiy 
dunyoqarashi kengayadi.

Nazorat funksiyasi. Fizik masalalar talabalarning bilim, ko‘nikma va malakalarini baholash hamda nazorat 
qilishning samarali vositasi hisoblanadi. Masala yechish orqali talabaning fizik qonun va tushunchalarni qay 
darajada o‘zlashtirgani, ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llay olish darajasi aniqlanadi. Nazorat jarayonida tala-
balar bilimlaridagi bo‘shliqlar va xatolarni aniqlash imkoniyati yuzaga keladi. Turli murakkablikdagi masalalar 
yordamida joriy, oraliq va yakuniy nazoratlarni amalga oshirish mumkin. Fizik masalalar nafaqat yakuniy nati-
jani, balki yechimning mantiqiy ketma-ketligini ham baholashga imkon beradi. Bu esa talabaning fikrlash jara
yonini chuqur tahlil qilish imkonini yaratadi. Natijada o‘qituvchi ta’lim jarayonini samarali rejalashtirish va tako-
millashtirish uchun zarur pedagogik xulosalar chiqaradi.

Tarbiyaviy funksiya. Fizik masalalar talabalarda mas’uliyat, intizom va mustaqil ishlash madaniyatini 
shakllantirishda muhim tarbiyaviy ahamiyatga ega. Masala yechish jarayonida aniqlik, mantiqiylik va izchillik 
talab etilishi talabalarda mehnatsevarlik va diqqatni jamlay olish sifatlarini rivojlantiradi. Hisob-kitoblarning to‘g‘ri 
bajarilishi va natijani asoslab berish zarurati halollik va obyektivlikka o‘rgatadi. Guruhda masalalar yechish 
orqali hamkorlikda ishlash, fikr almashish va o‘z nuqtayi nazarini asoslab berish ko‘nikmalari shakllanadi. Fizik 
mazmundagi real hayotiy masalalar talabalarni ilmiy dunyoqarash ruhida tarbiyalaydi.

Shuningdek, texnika va ishlab chiqarish bilan bog‘liq masalalar orqali kasbiy mas’uliyat va muhandislik 
tafakkuri rivojlanadi. Natijada fizik masalalar shaxs kamolotiga xizmat qiluvchi samarali tarbiyaviy vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Motivatsion funksiya. Fizik masalalar talabalarda fanga bo‘lgan qiziqishni oshirish va o‘quv faoliyatiga 
ijobiy munosabatni shakllantirishda muhim motivatsion omil bo‘lib xizmat qiladi. Mazmunan hayotiy, texnik va 
kasbiy yo‘naltirilgan masalalar fizik bilimlarning amaliy ahamiyatini ochib beradi. Masalani mustaqil yechish 
jarayonida erishilgan muvaffaqiyat talabaning o‘ziga bo‘lgan ishonchini kuchaytiradi va bilim olishga bo‘lgan 
ichki ehtiyojni rag‘batlantiradi. Muammoli va nostandart masalalar talabalarda izlanish faoliyatini faollashtiradi. 
Turli darajadagi masalalarning berilishi esa har bir talabaning imkoniyatini hisobga olgan holda o‘qishga jalb 
etilishiga xizmat qiladi. Natijada masala yechish jarayoni ta’limning samaradorligini oshiruvchi kuchli motivat-
sion vositaga aylanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Masala yechish jarayonining bosqichlari

Muammoni tushunish. Masala shartini diqqat bilan o‘rganish yechimning muhim bosqichidir. Bu jarayonda 
berilgan va izlanayotgan kattaliklar aniqlanadi, fizik jarayonning mohiyati tushunib olinadi. Talaba masalada 
ortiqcha va muhim ma’lumotlarni ajrata olishni o‘rganadi.

Fizik model yaratish. Mazkur bosqichda real jarayon soddalashtirilgan fizik model ko‘rinishida ifodala-
nadi. Keraksiz omillar e’tibordan chetga chiqarilib, asosiy fizik xususiyatlar ajratib olinadi. Fizik model masalani 
yechishning nazariy asosini yaratadi.

Asosiy qonunni tanlash. Masalaning mazmuniga mos keluvchi fizik qonunlar va prinsiplar tanlanadi. 
Bu bosqichda talaba turli qonunlar orasidan eng maqbulini aniqlashni o‘rganadi. To‘g‘ri tanlangan qonun 
yechimning aniqligini ta’minlaydi.

Matematik ifodalash. Tanlangan fizik qonunlar matematik tenglama va formulalar orqali ifodalanadi. 
Kattaliklar o‘rtasidagi bog‘lanishlar aniq ko‘rinishga keltiriladi. Bu bosqich fizik masalani matematik muammoga 
aylantiradi. Olingan tenglamalar asosida zarur hisob-kitoblar amalga oshiriladi. Son qiymatlarni to‘g‘ri qo‘yish 
va o‘lchov birliklariga rioya qilish muhim hisoblanadi. Natijaning aniqligi hisoblash madaniyatiga bog‘liq bo‘ladi. 
Olingan natija fizik ma’noda tahlil qilinadi va real vaziyat bilan solishtiriladi. Natijaning mantiqiyligi, o‘lchov birligi 
va chegaraviy holatlari tekshiriladi. Bu bosqich masalaning yakuniy xulosasini shakllantiradi.

Kompetensiyaviy yondashuv va masala yechish. Zamonaviy ta’lim standartlari ta’lim oluvchilarda faqat 
nazariy bilimlarni emas, balki ularni amaliy faoliyatda qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishni talab 
etadi. Fizik masalalar kompetensiyaviy yondashuvni amalga oshirishning samarali vositasi hisoblanadi. Masala 
yechish jarayonida talabalarda turli umumkasbiy va kasbiy kompetensiyalar rivojlanadi.
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Modellashtirish kompetensiyasi. Fizik masalalar orqali real jarayonlarni soddalashtirilgan fizik modellar 
yordamida ifodalash ko‘nikmasi shakllanadi. Talabalar model yaratishda asosiy va ikkilamchi omillarni ajrata 
olishni o‘rganadilar. Bu kompetensiya ilmiy va muhandislik faoliyatining asosini tashkil etadi.

Axborot bilan ishlash kompetensiyasi. Masala yechish jarayonida talaba berilgan ma’lumotlarni tahlil 
qilish, saralash va tizimlashtirishga o‘rganadi. Grafiklar, jadvallar va formulalar bilan ishlash axborotni qayta 
ishlash malakasini rivojlantiradi. Natijalarni tahlil qilish esa axborotni to‘g‘ri talqin etish kompetensiyasini shakl
lantiradi.

Muammoli vaziyatni hal qilish kompetensiyasi. Nostandart va muammoli fizik masalalar talabalarda 
muammoni aniqlash va unga mos yechim strategiyasini tanlash ko‘nikmasini rivojlantiradi. Talabalar turli 
yechim variantlarini solishtirib, eng maqbulini tanlashga o‘rganadilar. Bu kompetensiya mustaqil qaror qabul 
qilish qobiliyatini kuchaytiradi.

Muhandislik tafakkuri. Texnik mazmundagi fizik masalalar orqali talabalarda muhandislik tafakkuri va 
texnologik jarayonlarni tushunish qobiliyati shakllanadi. Nazariy bilimlarning texnika va ishlab chiqarishdagi 
qo‘llanilishi ochib beriladi. Bu esa kelajak mutaxassisning kasbiy tayyorgarligini mustahkamlaydi.

Muammoli va tadqiqot xarakteridagi masalalar. OTM sharoitida muammoli va tadqiqot xarakteridagi 
fizik masalalardan foydalanish talabalarning ilmiy-ijodiy faoliyatini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. 
Bunday masalalar an’anaviy hisoblashga asoslangan topshiriqlardan farqli ravishda talabalardan mustaqil 
fikrlash va izlanishni talab etadi. Ochiq tipdagi masalalarda aniq bitta yechim yoki javob mavjud bo‘lmaydi. 
Talabalar masala shartini mustaqil talqin qilib, turli yechim yo‘llarini taklif etadilar. Bu jarayon ijodiy fikrlash va 
ilmiy mulohaza yuritish qobiliyatini rivojlantiradi. Bunday masalalar bir nechta yechim usullariga ega bo‘lib, tala-
balarni alternativ yondashuvlarni solishtirishga undaydi. Turli fizik qonunlar yoki modellar asosida yechim topish 
imkoniyati yaratiladi. Natijada talabalarning tanqidiy va tizimli fikrlashi shakllanadi.

Eksperimental masalalar talabalardan tajriba o‘tkazish, kuzatish va natijalarni tahlil qilishni talab etadi. 
O‘lchash asboblari bilan ishlash va tajriba natijalarini qayta ishlash ko‘nikmalari rivojlanadi. Bu masalalar 
nazariya va amaliyot uyg‘unligini ta’minlaydi. Loyihaviy masalalar muayyan texnik yoki amaliy muammoni ye
chishga qaratilgan bo‘ladi. Talabalar muammoni tahlil qilish, rejalashtirish va yechimni asoslab berishga o‘rga-
nadilar. Bu jarayon jamoaviy ishlash va muhandislik tafakkurini rivojlantiradi.

Ushbu turdagi topshiriqlar talabalarning mustaqil ilmiy izlanish qobiliyatini oshirib, ularni kelajak kasbiy 
faoliyatga tayyorlashda muhim rol o‘ynaydi.

Zamonaviy raqamli texnologiyalardan foydalanish fizika fanini o‘qitishda masala yechish jarayonining 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Virtual laboratoriyalar, matematik modellashtirish dasturlari 
(MATLAB, COMSOL va boshqalar) hamda kompyuter simulyatsiyalari murakkab fizik jarayonlarni chuqur tahlil 
qilish imkonini beradi. Raqamli vositalar yordamida real sharoitda bajarish qiyin bo‘lgan tajribalarni modellash
tirish mumkin.

Fizik jarayonlarning grafik, animatsion va vizual ko‘rinishda namoyon etilishi talabalarning abstrakt tu
shunchalarni osonroq anglashiga xizmat qiladi. Shuningdek, raqamli texnologiyalar masala parametrlarini 
o‘zgartirib, natijalarni tezkor tahlil qilish imkonini yaratadi. Natijada masala yechish jarayoni interaktiv, tushunarli 
va ilmiy jihatdan asoslangan bo‘ladi. Masalalarga asoslangan o‘qitish texnologiyasini OTM sharoitida qo‘llash 
ijobiy pedagogik natijalarni ko‘rsatadi.

Tadqiqot va kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, tizimli masala yechishga asoslangan darslar talabalarning o‘quv 
faolligini oshiradi. Xususan, fizik masalalarni muntazam yechish natijasida talabalarning mavzuni o‘zlashtirish 
darajasi sezilarli darajada ortadi. Mustaqil ishlash, tahlil qilish va xulosa chiqarish ko‘nikmalari shakllanadi. 
Muammoli va tadqiqot xarakteridagi masalalar ilmiy-tadqiqot faoliyatiga bo‘lgan qiziqishni kuchaytiradi.

Shuningdek, texnik va amaliy yo‘naltirilgan masalalar talabalarda texnik va muhandislik tafakkurining rivoj
lanishiga xizmat qiladi. Umuman olganda, masalalarga asoslangan o‘qitish fizika ta’limining pedagogik sama-
radorligini oshiruvchi muhim omil hisoblanadi.

Fizika fanini faqat ma’ruza orqali o‘qitish talabaning tushunishini chuqur shakllantirish uchun yetarli emas. 
Ma’ruza – bu nazariy bilimlarni yetkazishning samarali vositasi bo‘lsa-da, u amaliy ko‘nikmalarni shakllanti
rishga to‘liq xizmat qila olmaydi. Shu sababli masala yechish jarayoni fizika ta’limida markaziy metodik element 
sifatida qaralishi lozim. Masalalar orqali talaba nazariy bilimlarni amaliy jihatdan qo‘llashni o‘rganadi, fikrlash va 
tahlil qobiliyatini rivojlantiradi. Ayniqsa, muhandislik va texnologik yo‘nalishlarda murakkab jarayonlarni mate
matik modellashtirish, fizik qonunlarni amaliy muhitda qo‘llash talab etiladi. Masala yechish jarayoni talabaning 
mustaqil izlanish ko‘nikmalarini oshiradi va ilmiy tafakkurni rivojlantiradi.

Fizika masalalari, shuningdek, talabaning mantiqiy tafakkurini mustahkamlashga, xatolarni aniqlash 
va tuzatish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. Muallim nazariy bilimni tushuntirib berganidan so‘ng, 
masalalar orqali talaba nazariyani amalda qo‘llashni o‘rganadi. Shu tariqa o‘qitish jarayoni faqat passiv eshitish 
emas, balki faol izlanish va tajriba asosida amalga oshadi.
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yordam beradi. Masala yechish jarayoni turli yondashuvlarni solishtirish va eng maqbul yechimni topish orqali 
ilmiy fikrlashni mustahkamlaydi. Shu sababli fizika ta’limida masalalarni o‘qitish nafaqat o‘quv jarayonining 
samaradorligini oshiradi, balki talabaning professional tayyorgarligini ham yaxshilaydi.

XULOSA
Umuman olganda, masala yechish metodik jihatdan muhim o‘rinni egallaydi va OTMlarda fizika fanini 

o‘qitishning samarali vositasi hisoblanadi. Bu yondashuv nazariy bilimlarni amaliy ko‘nikmalar bilan bog‘laydi 
hamda talabaning mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. Fizika fanini OTMda o‘qitishda masalalar yechish 
talabaning nazariy bilimlarini mustahkamlashning eng samarali vositasidir.

Shu bilan birga, masalalar orqali talaba analitik tafakkur va mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. U 
kasbiy kompetensiyalarni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi, chunki muhandislik va texnologik yo‘nalishlarda 
amaliy ko‘nikmalar nazariy bilim bilan uyg‘unlashishi kerak. Masalalar yechish jarayoni talabaning ilmiy-tad-
qiqot faoliyatiga tayyorgarligini oshiradi, mustaqil izlanish va eksperiment qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Shu sababli, fizika kurslarida masalalar tizimi metodik jihatdan takomillashtirilishi zarur. Bu nafaqat o‘quv jara
yonining samaradorligini oshiradi, balki talabaning professional va ilmiy salohiyatini ham mustahkamlaydi. 

Masalalar yechish fizika ta’limining eng muhim va markaziy elementlaridan biri hisoblanadi, chunki 
masalalar orqali talabalar nazariy bilimlarni amaliy vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Masala 
yechish jarayonida talabalarda mantiqiy fikrlash, tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish kabi muhim intel-
lektual ko‘nikmalar shakllanadi. Shuningdek, masalalar fizik qonunlar va tushunchalarni chuqurroq anglashga 
yordam beradi hamda ularni real hayotdagi jarayonlar bilan bog‘lash imkonini yaratadi. Masala yechish jarayoni 
talabaning mustaqil fikrlashini rivojlantirib, ilmiy muammolarga tizimli yondashishni o‘rgatadi. Bu esa kelajak-
dagi mutaxassislarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, turli darajadagi va turli tipdagi masalalar talabalarni ijodiy fikrlashga, yangi yechimlar 
izlashga ham undaydi. Shu sababli, oliy ta’lim muassasalarida fizika fanini o‘qitishda masalalar tizimidan 
samarali foydalanish zarur. Dars jarayonida nazariy bilimlarni masalalar orqali mustahkamlash, ularni bosqich-
ma-bosqich murakkablashtirib borish ta’lim samaradorligini oshiradi. Natijada talabalar nafaqat fizik bilimlarni 
egallaydi, balki ilmiy tafakkurga ega, mustaqil fikrlay oladigan malakali mutaxassislar sifatida shakllanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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